220ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1
 2

Aos dez dias do mês de maio do ano dois mil e dezesseis, com início às 20 horas, 3

realizou-se a 220ª Reunião da Diretoria do XIV do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 4

Região (MG). Esteve presente o Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand 5

Domingues, a Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e a Conselheira Secretária 6

Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Assuntos tratados: CFP: Analista 7

Técnica da Gerência Técnica do CFP Lissane Raquel encaminhou Ofício Circular Nº 076-8

16/GT-CFP referente à reunião ampliada da Comissão de Psicologia na Assistência 9

Social que acontecerá no dia 04/06/2016 na Sede do CFP em Brasília-DF. Deliberação: 10

Diretoria deliberou por encaminhar para a Comissão de Psicologia e Política de 11

Assistência Social para análise e providências. MPT-3ª Região: Procurador do Trabalho 12

Geraldo Emediato encaminhou Notificação PRT 3/Belo Horizonte Nº 95026.2016 13

referente à Indeferimento de Instauração de Inquérito Civil Nº 87357.2016.  Deliberação: 14

Diretoria deliberou por encaminhar para o Assessor Jurídico José Elísio para 15

conhecimento. Conselheira Madalena Tolentino: Conselheira Madalena Tolentino 16

encaminhou documento produzido com o título “Breves considerações sobre o Projeto de 17

Lei Nº 3792 de 2015, que estabelece o sistema de garantia de direitos de crianças e 18

adolescentes vítimas e testemunhas de violência, e dá outras providências e solicitou 19

sugestão ou ratificação da Diretoria. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar ao 20

Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhar para o e-mail da Conselheira 21

Marília de Oliveira. Conselheira Madalena Tolentino: Conselheira Madalena Tolentino 22

encaminhou solicitação do PAI-PJ de custear mais 75 camisas para o bloco do PAI-PJ de 23

18 de maio, o qual constará com a presença daquelas que participação do evento do dia 24

09 e alunos e professores de entidades de ensino de Belo Horizonte e interior. 25

Deliberação: Diretoria deliberou por comunicar à Conselheira Madalena Tolentino que o 26

CRP-04 produziu 70 camisetas que podem servir para este fim. Conselheira Aparecida 27

Cruvinel: Conselheira Aparecida Cruvinel encaminhou convite feito pela Unitri para sua 28

participação sua e da psicóloga fiscal Marcela no evento com o tema “Por uma 29

democracia antimanicomial: as expressões da liberdade” que acontecerá em Uberlândia 30

no dia 11/05/2016 às 18h30. Deliberação: Diretoria deliberou por deferir a participação da 31

Conselheira Aparecida Cruvinel no referido evento. Conselheira Odila Braga: Conselheira 32

Odila Braga encaminhou a programação das mesas do Ciclo de Debates em Saúde 33

Mental, que acontecerá nos dias 24/05 e 11/06/2016 apresentadas na Plenária de 34

Maio/2016 para as deliberações internas necessárias. Deliberação: Diretoria ciente e de 35

acordo. Informou que irão conversar com a Conselheira Odila Braga sobre as datas. 36

Conselheira Leila Silveira: Conselheira Leila Silveira encaminhou solicitação de apoio 37

para realização da “Semana Integrada de Saúde Mental / Combate da violência sexual de 38

Crianças e adolescentes de Montes Claros” que acontecerá de 17 a 22/05 e terá como 39

parceiros as faculdades de Psicologia FASI, FUNORTE e FIP-MOC. O apoio consiste em 40

ajuda de custo de 5 profissionais que vão participar do evento no dia 18 e 19 de maio; 3 41

Faixas; contratação do Carro de som para a passeata de 18 de Maio e emissão dos 42

certificados. Deliberação: Diretoria deferiu o evento e pediu que a Conselheira Leila 43

Silveira entrar em contato com a Gerente Financeira Ana Amélia para verificar os 44

procedimentos para contratação dos itens solicitados. Conselheira Eriane Pimenta: 45

Conselheira Eriane Pimenta encaminhou proposta de realização da peça teatral Hilda e 46

Freud e apoio no Congresso de Psicanálise, agendadas para o dia 20/08 às 21h em Juiz 47

de Fora, em parceria com o Fórum do Campo Lacaniano. Não será cobrado pela Cia. 48

Inconsciente em Cena, com a produção atual da peça não cobrará custo de cachê para 49

os realizadores CRP e Centro de Ensino Superior/CES-JF, com contrapartida o CES-JF 50

oferece o espaço e o CRP-04 o transporte e hospedagem para 6 pessoas. A arrecadação 51

da bilheteria ficaria para a Cia. Inconsciente em Cena, para custear as despesas técnicas 52

e de pessoal. Solicitou posicionamento da Diretoria para dar retorno para a produção da 53

peça, quanto a hospedagem e transporte (ônibus e/ou reembolso de quilometragem) para 54

6 pessoas, como também uma arte para cartaz online e a divulgação do evento nas 55

mídias do CRP, do Congresso de Psicanálise e da peça Hilda e Freud. Deliberação: 56

Diretoria deliberou por solicitar à Conselheira Eriane Pimenta o orçamento destinado ao 57

custeio do evento. Polícia Civil-MG: Relações Públicas do Gabinete da Chefia da Polícia 58

Civil Thamara Matoso encaminhou solicitação de apoio para o evento em atenção ao Dia 59

Internacional da Criança Desaparecida que será realizado no dia 21 de maio, sábado, de 60

9h as 12h, na Praça Floriano Peixoto. O apoio consiste em confecção de panfletos com 61

dicas de prevenção de desaparecimento. Em contrapartida o parceiro poderá participar do 62

nosso evento e colocar sua marca no panfleto. Deliberação: Diretoria deliberou por 63

informar que infelizmente o CRP-04 não possui dotação orçamentária para este tipo de 64

ação. Gerência Administrativa/CRP-04: Gerente Administrativa Mônica Campos 65

encaminhou retorno da psicóloga Tatiane Santiago referente ao adiamento da Semana da 66

Diversidade de Governador Valadares, tendo em vista ter sido aprovado apoio para o 67

referido evento. Deliberação: Diretoria tomou ciência. ULAPSI: Representante da 68

ULAPSI Brasil Inea Arioli encaminhou memória da reunião telefônica do dia 28/04 e 69

informou que foi criado um “evento” no facebook do Congresso e solicitou aos que 70

estarão presentes no Congresso que confirmem a participação. Deliberação: Diretoria 71

deliberou por encaminhar para o e-mail dos(as) diretores(as). Gerência de 72

Comunicação/CRP-04: Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro encaminhou 73

solicitação do psicólogo William Haddad de informação sobre a apuração da morte do 74

psicólogo Marcus Vinícius de Oliveira. Deliberação: Diretoria deliberou por solicitar a 75

Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro responder a partir do que o CRP-04 está 76

acompanhando do caso. Gerência Administrativa/CRP-04: Gerente Administrativa Mônica 77

Campos encaminhou Ofício CRE Nº 021/2016 enviado pela Comissão Regional Eleitoral 78

solicitando 2 notebooks para o bom andamento do trabalho. A Gerente esclareceu que o 79

CRP-04 não dispõe de 2 equipamentos notebooks para ficar a disposição da Comissão. 80

Sugeriu que o netbook da Secretaria seja disponibilizado nos dias e horários da Comissão 81

e sejam devolvidos ao término de cada reunião. Deliberação: Diretoria de acordo. 82

Gerência Administrativa/CRP-04: Gerente Administrativa Mônica Campos encaminhou 83

Memorando Nº 012/2016 referente à contratação de linha telefônica 0800 para as  84

Eleições 2016. Na oportunidade apresentou proposta da empresa Telefônica S/A para 85

contratação do pacote mínimo de 2.800 minutos/mês, atendimento estadual, custo mensal 86

de R$89,44 (oitenta e nove reais e quarenta e quatro centavos), totalizando R$1073,28 87

(hum mil e setenta e três reais e vinte e oito centavos) por 1 ano de contrato. 88

Deliberação: Diretoria deferiu o pedido e solicitou a Gerente Administrativa Mônica 89

Campos estudo para verificar utilização do serviço 0800 nos meses posteriores a eleição. 90

Gerência Administrativa/CRP-04: Gerente Administrativa Mônica Campos encaminhou 91

Memorando Nº 013/2016 referente à migração de telefonia móvel, esclarecendo que em 92

decorrência da Licitação Tomada de Preços Nº 005/2015 realizada em fevereiro/2016, foi 93

agendado para às 20h do dia 12/05/2016 a realização da portabilidade. Após a 94

configuração de todos os aparelhos serão entregues no dia 13/05/2016 na sede para 95

os(as) Conselheiros(as) de BH e encaminhamento por malote para os(as) 96

Conselheiros(as) de referência do interior.  Deliberação: Diretoria tomou ciência. Nada 97

mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de 98

Souza lavrei o presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim. Belo 99

Horizonte, 10 de maio de 2016.    100

 101